
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di viabilità 
mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti della tratta A/20 
Barcellona P.G. (Km 47+000) - Buonfornello (Km180+000)". 
CIG n. 8850761707 

Liquidazione fattura FPA 5/25 del 01.07.2025 - Certificato di Pagamento n. 2 BIS del 24.06.2025 
relativo al SAL 2 BIS 
IMPRESA: EF Strade S.r.l. Via Sicilia n. 7 98063 - Gioiosa Marea (ME) - P.IVA 01187060312 
Importo contrattuale: € 358.577,56 di cui € 346.756,35 per lavori al netto del. ribasso (28,1230%) e € 
11.821,21 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n. 1432 del 15.10.2025 registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 15383 del 
15.] 0.2025. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.1DJ4/DATE DEL 1 9 D I C, 2025 

PREMESSO: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 567/DATE/2021 del 05110/2021 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto 
dei lavori in oggetto all'operatore economico "EF Strade S.r.l." con sede in Via Sicilia n. 7, 98063 - 
Gioiosa Marea (ME) P. IV A: 01187060312, che ha offerto il ribasso del 28,1230 %; 

- che con nota con nota prot. 151/u/fcar del 17.03.2022 il RUP, Ing. Federico Carbone, ha disposto al 
Direttore dei Lavori di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza nei termini previsti dal comma 
8 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- che con verbale del 23/03/2022 sono stati consegnati in urgenza i lavori in oggetto al suddetto operatore 
economico; 

- che in data 28/03/2022 il Direttore dei Lavori ha accertato il concreto inizio degli stessi; 

- che con nota prot. 582/DG del 06.05.2022 viene nominato RUP il Geom. Amedeo Branca, in sostituzione 
dell'Ing. Federico Carbone; 

- che in data 22.09.2022 è stato stipulato il contratto d'appalto il REP. C.A.S. n. 1175/2022 tra il Consorzio 
per le Autostrade Siciliane e l'impresa EF Strade S.r.l. (successivo atto aggiuntivo Rep. CAS n. 1432 del 
15.10.2025 registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 15383 del 15.10.2025); 

- che in data 28.08.2023 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 2 a tutto il 30.01.2024; 

- che il RUP in data 30.04.2024 ha emesso il Certificato di Pagamento n. 2 relativo al SAL n. 2, per 
l'importo pari ad € 115.659,15, al netto di IVA; 

- che con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 992 del 28.05.2024 è stato disposto i pagamento del 
Certificato di pagamento n. 2 del 30.04.2024; 

- dai conteggi del Direttore dei Lavori riferiti alle lavorazioni contabilizzate fino al 30.01.2024 risulta un 
incremento spettante all'impresa pari ad € 47.717,58 da riconoscere al 90%, corrispondenti a € 42.945,82; 

- l'art. 26 - Diposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori del D.L. 50/2022, che al comma l) 
stabilisce che il pagamento dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati è 
effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, utilizzando, nel limite 
del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni 
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta-cas.it 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- dal quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale n.72/DG del 01.04.2022, non risultavano 
disponibili somme nella voce B2) Per Imprevisti e Arrotondamenti; 

- pertanto, in data 31.10.2024 è stata fatta richiesta di accesso al Fondo Ministeriale di cui all'art. 26 
comma 4 del DL. 50/2022 Cod. univoco richiesta: FONDO-AP07-2024- 
F1588cd33760046d7e06c4ee911adc7dae86-ID26168 

CONSIDERATO CHE 

- in data 24.06.2025. il RUP (previa verifica della regolarità fiscale tramite il DURC protocollo 
INAIL_ 49331371 con scadenza il 01.1 0.2025) ha emesso il Certificato di Pagamento n. 2 bis relativo agli 
incrementi del SAL n. 2; 

- che l'impresa EF Strade S.r.l. ha trasmesso la fattura FPA 5/25 del 01.07.2025 dell'importo complessivo 
di € 52.393,90 di cui € 42.945,82 per imponibile ed € 9.448,08 per I.V.A; 

- dal DURC Numero Protocollo INAIL_5io09577 con scadenza il 31.01.2026, risulta che la Ditta EF 
Strade S.r.l. con sede iri Via Sicilia n. 7, 98063 _ Gioiosa Marea (ME) P. IV A: O 1187060312, è 
REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE con i contributi previdenziali; 

- sono state accreditate le somme richieste al Fondo Ministeriale di cui all'art. 26 comma 4 del DL. 
50/2022 Cod. univoco richiesta: FONDO-AP07-2024-F1588cd33760046d7e06c4ee911adc7dae86 - ID 
26168 relative alla finestra temporale Ottobre 2024; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura FP A 5/25 del 
01.07.2025 dell'importo complessivo € 52.393,90 di cui € 42.945,82 per imponibile ed € 9.448,08 per 
I.V.A, a favore all'impresa EF Strade S.r.l. con sede in Via Sicilia n. 7, 98063 _ Gioiosa Marea (ME) P. 
IV A: 01187060312; 

VISTI 

• il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 26 del D.L. 50/2022; 
• il Decreto Dirigenziale n. 567/DATE/2021 del 05110/2021; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 72/DG del 01.04.2022; 
• il Certificato di Pagamento n. 2 bis del 24.06.2025, emesso dal RUP, per il pagamento della quota 

degli incrementi delle lavorazioni del SAL 2 a tutto il 30.0l.2024; 

• la fattura elettronica FPA 5/25 del 01.07.2025; 

• il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_51009577 con scadenza il 
31/0112026, dal quale risulta che la Ditta EF Strade S.r.l. è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Mes:;ina·Ciltania e Siracusa-Gela· A20 Me!>sina-Pa!ermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'11l0/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art. 1) DI LIQUIDARE la fattura FPA 5/25 del 01.07.2025 dell'importo complessivo di € 52.393,90 di cui 
€ 42.945,82 per imponibile ed € 9.448,08 per I.V.A, a favore dell'impresa EF Strade S.r.l. con sede in Via 
Sicilia n. 7, 98063 _ Gioiosa Marea (ME) P. IV A: 01187060312; 
Art. 2) DI PRELEVARE la somma di € 42.945,82 per imponibile, dal Cap. 199/25 del redigendo bilancio 
2025/2027 impegno n. 2934/2025 giusto accertamento n. 36766/24 al Cap. 56/E del redigendo 
bilancio2025/2027; 
Art. 3) DI IMPUTARE la somma di € 9.448,08 per I.V.A, sull'apposito capitolo di bilancio dell'Ente; 
Art. 4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore 
della ditta EF Strade S.r.l. con sede in Via Sicilia n. 7, 98063 _ Gioiosa Marea (ME) P. IV A: 01187060312, 
secondo i patti contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nella già detta fattura FPA 
5/25 del 01.07.2025, sul c/c intestato alla ditta medesima codice IBAN: IT30R0623082290000015264823 
istituto finanziario Credit Agricole giusta nota assunta al protocollo CAS n. 19771 del 30.07.2024. 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Direttore Generale e 

Si allegano: 
l. Stato di Avanzamento dei Lavori 11. 2 
2. Stato di Avanzamento dei Lavori 11. 2bis; 
3. Certificato di Pagamento 11. 2 Bis del 24.06.2025; 
4. DURC protocollo INAIL_51009577con scadenza il 31/0112026; 
5. Fattura n. FPA 5/25 del 0l.07.2025. 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


